



**Niezależny Samorządny Związek Zawodowy
Funkcjonariuszy i Pracowników Więziennictwa
ZARZĄD GŁÓWNY**

02 - 520 Warszawa
ul. Wiśniowa 50
REGON: 013041871

tel.: 22 640 80 23; 22 640 82 67
fax. 22 849 82 30
NIP: 521-28-94-909

Warszawa, 21 sierpnia 2024 roku.

L.dz. ZG/180/2024



**Szanowny Pan
Donald Tusk
Prezes Rady Ministrów**

**Do wiadomości
Szanowny Pan
Andrzej Duda
Prezydent
Rzeczypospolitej Polskiej**

Szanowny Panie Premierze,

Zarząd Główny Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego Funkcjonariuszy i Pracowników Więziennictwa pragnie wyrazić swoje głębokie zaniepokojenie i sprzeciw wobec projektu ustawy z dnia 12 sierpnia 2024 r. o zmianie ustawy o Służbie Więziennej udostępnionego na stronie Rządowego Centrum Legislacji w dniu 13 sierpnia 2024 roku pod nr (UD111).

Na jednym z pierwszych spotkań, które miało miejsce pod koniec stycznia 2024 r., Pani Wiceminister Sprawiedliwości oraz Dyrektor Generalny Służby Więziennej deklarowali Zarządowi Głównemu NSZZFiPW, że planowana nowelizacja ustawy o Służbie Więziennej obejmie cały jej obszar, a nie jedynie kwestię powoływania na stanowiska kierownicze w Służbie Więziennej pracowników cywilnych. Co więcej, miała ona zostać wypracowana wspólnie ze stroną społeczną. Tymczasem obecny projekt ustawy koncentruje się wyłącznie na zmianach dotyczących obsady stanowisk kierowniczych i wprowadza możliwość powoływania na te stanowiska pracowników cywilnych, co budzi nasz stanowczy sprzeciw.

Sprzeciw wobec proponowanych zmian

Zarząd Główny NSZZFiPW apeluje do Pana Premiera o wycofanie się Ministerstwa Sprawiedliwości z tego absurdalnego pomysłu. Proponowane zmiany mogą doprowadzić do poważnych konsekwencji, które zagrażą właściwemu wizerunkowi Służby Więziennej w oczach społeczeństwa. Służba Więzienna jest umundurowaną i uzbrojoną formacją apolityczną, której głównym celem jest ochrona społeczeństwa przed sprawcami przestępstw. Istnieje realne ryzyko, że w wyniku tych zmian na stanowiska kierownicze zostaną powoływane osoby powiązane z różnymi ugrupowaniami politycznymi, co może prowadzić do sytuacji, w której priorytetem tych osób będą ich poglądy polityczne, a nie zapewnienie bezpieczeństwa w jednostkach penitencjarnych.

Ponadto, Służba Więzienna, pomimo że jest trzecią największą formacją umundurowaną i uzbrojoną w Polsce, jest ciągle niedostrzegana i pomijana przez osoby decydujące oraz media. Nasz Związek już wielokrotnie podejmował działania, abyśmy byli traktowani na równi z innymi służbami mundurowymi. Proponowane zmiany jeszcze bardziej pogłębiają ten problem, prowadząc do deprecjonalizacji Służby Więziennej w strukturach służb mundurowych.

Utrata autorytetu i motywacji

Kolejnym kluczowym aspektem jest kwestia autorytetu przełożonego. Osoba pełniąca funkcję dyrektora okręgowego, dyrektora zakładu karnego czy aresztu śledczego, która nie przeszła przez ścieżkę awansowania w różnych korpusach, nie będzie posiadała rzeczywistego autorytetu wśród swoich podwładnych. Pozostanie jej jedynie autorytet formalny wynikający z zajmowanego stanowiska. Funkcjonariusze, którzy przez lata pracują nad swoim awansem i zdobywają odpowiednie doświadczenie oraz kwalifikacje, tracą motywację do dalszej służby, gdyż możliwość awansu może być odebrana przez powołanie osoby z zewnątrz.

Konsekwencje dla stabilności służby

W ostatnich miesiącach ze służby odeszła rekordowa liczba funkcjonariuszy, co spowodowane jest ciągłymi zmianami w przepisach, które wprowadzają niepewność i brak stabilizacji. Proponowane zmiany mogą jeszcze bardziej pogłębić tę niekorzystną tendencję, co grozi dalszym osłabieniem kadry Służby Więziennej.

Zatrącenie tożsamości Służby Więziennej

Służba Więzienna jest formacją, w której służą wyspecjalizowani funkcjonariusze, posiadający odpowiednie doświadczenie i kwalifikacje do zarządzania jednostkami penitencjarnymi. Proponowanie, aby na stanowiska kierownicze powoływać osoby z zewnątrz, jedynie z powodu posiadanego wykształcenia, jest w naszej ocenie niezrozumiałe i absurdalne. Taka zmiana spowoduje, że Służba Więzienna straci swoją rozpoznawalność i autorytet wśród społeczeństwa, gdy jednostki organizacyjne będą reprezentowane przez osoby cywilne. Odejście od tradycji, które wyznaczają wartości Bóg, Honor, Ojczyzna, podważa fundamenty, na których opiera się służba w naszej formacji.

W związku z powyższym, Zarząd Główny NSZZFiPW wnioskuje o wycofanie projektu ustawy z dnia 12 sierpnia 2024 r. oraz o podjęcie dialogu ze stroną społeczną w celu wypracowania rozwiązań, które będą zgodne z interesem Służby Więziennej i jej funkcjonariuszy.

Z wyuznami szacunku
PRZEWODNICZĄCY
ZARZĄDU GŁÓWNEGO
Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego
Funkcjonariuszy i Pracowników Więziennictwa
J. Tuła
Czesław Tuła

Wykonano w 8 egz.

1. Adresat.
2. Do wiadomości: Andrzej Duda – Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej
3. Do wiadomości: Paweł Śliz – Przewodniczący Komisji Sprawiedliwości i Praw Człowieka (SPC)
4. Do wiadomości: Marcin Karpiński – Przewodniczący Komisji Praw Człowieka i Praworządności
5. Do wiadomości: Adam Bodnar Minister Sprawiedliwości – Prokurator Generalny
6. Do wiadomości: Maria Ejchart – Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości
7. Do wiadomości: płk dr Andrzej Pecka – Dyrektor Generalny Służby Więziennej
8. a/a